SPRO-00437-05
FNB3011-13／FNB3019-15
単体型／集合型
メディアコンバータ
取扱説明書
● ご使用の前に、この「取扱説明書」をよくお読みのうえ、内容を理解してから
 お使いください。
● お読みになったあとも、本製品のそばなどいつも手元において、大切に

 5.2 FNB3011-13 各部の機能説明
 FNB3011-13の各部の機能を説明します。
(1) 型番表示 この製品の型番表示（FNB3011-13）です。
(2) POWER LED 電源が供給されている時に緑色を点灯します。
(3) TP LINK LED 10BASE-T／100BASE-TXポートのリンクが正常な時に緑色を点灯しま
す。
(4) OPT LINK LED OPTポートに一定以上の光を受信している時に緑色を点灯します。
(5) 通信モード設定スイッチ 下記(6)～(8)のスイッチからなる通信モード設定用DIPスイッチです。
設定は先の細いボールペン、ピンセット等でおこなってください。
(6)
オートネゴシエーション／
ユーザ固定設定スイッチ
通信モードの設定をオートネゴシエーションで行うか固定設定にするか
を切り替えるためのスイッチです。
 AN : オートネゴシエーション機能有効
 HW : スイッチによる設定
詳しくは、「９ 通信モードの設定」をご覧ください。
(23)10BASE-T 固定スイッチ
(2)POWER LED
(3)TP LINK LED
(4)OPT LINK LED
(6)オートネゴシエーション／ユーザ固定
設定スイッチ
(7)全二重／半二重モード設定スイッチ
(8)10BASE-T／100BASE-TX設定スイッチ
※このスイッチは使用しておりません。
したがって、どちら側に設定しても機
器に影響はありません。
OFF ⇔ ON
 11
(7) 全二重／半二重モード
設定スイッチ
オートネゴシエーション／ユーザ固定設定スイッチが[HW]の場合
通信モードを切り替えるためのスイッチです。
 F : 全二重（フルデュプレックス）で動作します。
 H : 半二重（ハーフデュプレックス）で動作します。
詳しくは、「９ 通信モードの設定」をご覧ください。
(8) 10BASE-T／100BASE-TX
設定スイッチ
オートネゴシエーション／ユーザ固定設定スイッチが[HW]の場合
通信速度を 100Mb/s にするか 10Mb/s にするかを切り替えるためのスイ
ッチです。
 100 : 通信速度 100Mb/sで動作します。（100BASE-TX）
 10 : 通信速度 10Mb/sで動作します。（10BASE-T）
詳しくは、「９ 通信モードの設定」をご覧ください。
(9) 10BASE-T／

(9)通風孔(吸気)
(5)REMOTE TP LINK LED
(1)型番表示
(10)シリアルナンバーシール
 13
 5.4 FNB3019-15 各部の機能説明
 FNB3019-15の各部の機能を説明します。
(1) 型番表示 この製品の型番表示（FNB3019-15）です。
(2) POWER LED 電源が供給されている時に緑色を点灯します。
(3) TP LINK LED 100BASE-TXポートのリンクが正常な時に緑色を点灯します。
(4) OPT LINK LED OPTポートに一定以上の光を受信している時に緑色を点灯します。
(5) REMOTE TP
LINK LED
対向の FNB3011-13の 10BASE-T／100BASE-TXポートのリンクが正常な
時に緑色を点灯します。
(6)
100BASE-TXポート
（RJ-45コネクタ）
100BASE-TXインタフェースコネクタです。100BASE-TXインタフェース
を持つ他の機器とUTPケーブルを用いて接続します。
(7) OPTポート
(SCコネクタ)
光ファイバを接続するためのインタフェースコネクタです。対向で使用す
る FNB3011-13との間を１本のシングルモード光ファイバで接続します。
SCコネクタには、保護用のキャップが付けられています。大切に保管し、
FNB3019-15 をご使用にならないときはキャップを付けて保管してくだ
さい。
(8) 着脱用ツマミ FNB0900との着脱時に使用するツマミです。
(9) 通風孔(吸気) 本体内部と外気との通風を確保するための穴です。FNB0900 背面のファ
ンから排気します。
(10) シリアルナンバーシール 製品のシリアルナンバーを表示しています。
14
 6 操作説明
ここでは FNB3011-13および FNB3019-15の起動方法、停止方法について簡単にご説明します。
 6.1 起動方法
(1) 設置
      FNB3011-13および FNB3019-15を設置します。詳細は「７ 設置方法」をご覧ください。
(2) インタフェースケーブルの接続
電源ケーブルを接続する前に光ファイバとUTPケーブルを接続します。
詳細は「８ 信号線の接続」をご覧ください。
(3) ACアダプタの接続（FNB3011-13のみ）
AC アダプタを接続します。FNB3011-13 には電源スイッチがありません。AC アダプタを接続する
と同時に電源が給電されます。
専用の ACアダプタを正しく使用する
必ず専用の ACアダプタを使用してください。また、ケーブルを加工したり、重いものを乗せ
たり、加熱したり、引っ張ったりしないでください。破損したものを使用すると故障・感電・
火災の原因になります。
電源プラグは正しく差し込む
電源プラグを差し込む際には、電源コネクタ・電源プラグとも、ほこりなどが付着していない
か確認し、ガタツキがないよう根本まで確実に差し込んでください。接続が不完全な場合やほ
こりなどが付着している場合は、故障・感電・火災の原因になります。
(4) LED表示状態の確認
本体前面の POWER LEDが緑色に点灯していることを確認してください。
その他の TP LINK LED、OPT LINK LEDおよび REMOTE TP LINK LED（FNB3019-15のみ）
に関しては「１０．５ 保守機能」をご覧ください。
 6.2 停止方法
・FNB3011-13を停止させる場合は、ACアダプタをコンセントから抜いてください。
  本体前面の全ての LEDが消灯し、FNB3011-13が停止します。
・ FNB3019-15 を停止させる場合は、光ファイバの保護のために FNB3019-15 に接続されている光ファイ
バ、UTPケーブルを外した後にカードを FNB0900 から抜いてください。本体前面の全ての LED が消灯
し FNB3019-15が停止します。
警告 !
15
 7 設置方法
ここでは FNB3011-13 および FNB3019-15 を正しく安全にお使い頂くために必要な、設置上の注意事項
について説明します。
 7.1 FNB3011-13
7.1.1 設置場所
FNB3011-13は卓上および壁面に設置することができます。
放熱のため、側面の通風孔は左右それぞれ 2cm以上のスペースをあけてください。